MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL N. 13/2025 RIFB, DE 27 DE ABRIL DE 2025

Processo seletivo unificado em fluxo contínuo de estudantes de licenciatura para atuarem como bolsistas de
iniciação à docência do programa CAPES – PIBID (Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência)

 Resultado final da seleção em fluxo contínuo dos subprojetos Geografia, Inglês, Matemática e Química

1. A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA , nomeada pelo
Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e o que consta no Processo nº 23098.000822.2024-30, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, por meio da Pró-Reitoria de Ensino – PREN, de acordo com o Edital CAPES nº 10/2024 –
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID) conforme processo nº 23098.000822.2024-30, em
consonância com as normas deste edital, com a Portaria CAPES nº 90, de 25 de março de 2024, e demais legislações
aplicáveis à matéria, torna público o Resposta aos recursos e publicação do resultado final NIDs Geografia, Inglês,
Matemática e Química de estudantes de licenciatura para atuarem como bolsistas de iniciação à docência do
programa CAPES – PIBID (Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência), com o objetivo de preencher as
cotas aprovadas pela CAPES/MEC, na forma deste Edital, condicionado à aprovac ̧ão e à liberac ̧ão de cotas de bolsas
pela CAPES e condicionada à habilitac ̧ão de escolas pela Secretaria de Educac ̧ão do Distrito Federal e pelo IFB, bem
como cadastro de lista de espera do subprojeto descrito a seguir.

2. RESPOSTA AOS RECURSOS - Geografia, Inglês, Matemática e Química

2.1 Houve  a interposição de apenas um recurso referente ao subprojeto de Inglês conforme a planilha abaixo.

SUBPROJETO CANDIDATAS/OS RESULTADO
ANÁLISE

JUSTIFICATIVA

Inglês ***.877.191-43 Indeferido Os critérios de avaliação constantes no item
6.1.3 foram apenas parcialmente

satisfatórios.

3. RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS - Geografia, Inglês, Matemática e Química

3.1 Resultado final da avaliac ̧ão do currículo, avaliac ̧ão de carta de exposic ̧ão de motivos, somatória das notas e
situação do/a candidato/a do Subprojeto Geografia:

CANDIDATO/A
HOMOLOGADO/A

SOMATÓRIA DAS
NOTAS DE

 CURRÍCULO E
CARTA

NOTA DA
AVALIAÇÃO DA

ENTREVISTA

SOMATÓRIA
DAS NOTAS

FINAL

SITUAÇÃO

***.621.451-03 60
80 140 Classificado 2°

80 171 Classificado 1°

***.602.281-05 91

3.2 Resultado final da avaliac ̧ão do currículo, avaliac ̧ão de carta de exposic ̧ão de motivos, somatória das notas e
situação do/a candidato/a do Subprojeto Inglês:

CANDIDATO/A
HOMOLOGADO/A

SOMATÓRIA DAS
NOTAS DE

 CURRÍCULO E
CARTA

NOTA DA
AVALIAÇÃO

DA
ENTREVISTA

SOMATÓRIA
DAS NOTAS

FINAL

SITUAÇÃO

***.367.721-00 21 DESCLASSIFICADO/A

***.594.591-45 100 99 199 Candidato/a já consta no
cadastro de reserva da
seleção feita em 2024.

***.877.191-43 61 DESCLASSIFICADO/A

***.288.521-00 81 98 179 Classificado/a

Cadastro de reserva

***.120.041-61 78 98 176 Classificado/a

Cadastro de reserva

3.3 Resultado final da avaliac ̧ão do currículo, avaliac ̧ão de carta de exposic ̧ão de motivos, somatória das notas e
situação do/a candidato/a do Subprojeto Matemática:

CANDIDATO/A
HOMOLOGADO/A

SOMATÓRIA DAS
NOTAS DE

 CURRÍCULO E CARTA

NOTA DA
AVALIAÇÃO DA

ENTREVISTA

SOMATÓRIA
DAS NOTAS

FINAL SITUAÇÃO

***.008.701-30 45 - 45 CADASTRO
RESERVA

***.668.991-40

0 - 0

DESCLASSIFICADO/A

Não enviou histórico /
Carta em branco

3.4 Resultado final da avaliac ̧ão do currículo, avaliac ̧ão de carta de exposic ̧ão de motivos, somatória das notas e
situação do/a candidato/a do Subprojeto Química:

CANDIDATO/A
HOMOLOGADO/A

SOMATÓRIA
DAS NOTAS

DE
 CURRÍCULO E

CARTA

NOTA DA AVALIAÇÃO DA
ENTREVISTA

SOMATÓRIA
DAS NOTAS

FINAL

SITUAÇÃO

001.438.***-** 100      80     180 Classificado/a

2ª

102.699.***-** 88      100      188 Classificado/a
1º

074.689.***-** 82,5        85      167,5 CADASTRO
RESERVA

067.428.***-** 75        70             145

CADASTRO
RESERVA

4. DO CRONOGRAMA DAS PRÓXIMAS ETAPAS DE IMPLEMENTAÇÃO DAS BOLSAS E INÍCIO DAS
ATIVIDADES DOS/AS BOLSISTAS SELECIONADOS/AS

ATIVIDADE DATA / PERÍODO

Prazo para interposição de recurso -dos NIDs Geografia,
Inglês, Matemática e Química, exclusivamente pelo
formulário https://forms.gle/XPfZuDpc9siMBUFXA

7 e 8 de julho de 2025

Resposta aos recursos e publicação do resultado final dos
NIDs Geografia, Inglês, Matemática e Química

10 de julho de 2025

Reunião de orientação com Coordenação de Área (CA) dos
NIDs Geografia, Inglês, Matemática e Química

10 a 14 de julho de 2025

Início da atuação dos/as BIDs selecionados/as nas escolas
parceiras dos NIDs Geografia, Inglês, Matemática e
Química

14 de julho de 2025

Cadastro de bolsistas nos sistemas da CAPES pela
Coordenação Institucional do PIBID

10 a 14 de julho

Aceite da bolsa pelos/as bolsistas selecionados/as no site do
Sistema de Cadastro de Bolsas e Auxílios da CAPES.
Disponível em: https://scba.capes.gov.br/. Acesso em: 3 jul.
2025.

10 a 14 de julho

(a partir de notificação por whatsapp pelo
Coordenador/a de Área)

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Os casos omissos serão julgados pela Comissão Permanente de Formac ̧ão Docente do IFB.

Assinado Eletronicamente
VERUSKA RIBEIRO MACHADO

Reitora

https://scba.capes.gov.br/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Veruska Ribeiro MachadoVeruska Ribeiro Machado, REITOR(A) - CD1 - IFBRASILIAREITOR(A) - CD1 - IFBRASILIA, em 08/07/2025 08:27:23.

Este documento foi emi6do pelo SUAP em 07/07/2025. Para comprovar sua auten6cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

628861
f7530f92df

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: